Quant à votre dernière lettre, elle offre
une telle harmonie de pensées avec celle que je
vous ai adressée le même jour, qu'elle montre
clairement la parfaite unanimité de sentiments
qui existe entre les deux frères, surtout en
matière d'amitié, bien que ces sentiments ne
soient pas exprimés de la même manière, car
par l'élégance de votre style vous me laissez
bien loin derrière vous. En conséquence, il est
juste qu'à votre tour vous fassiez pour moi ce
que j'ai fait jusqu'à présent pour vous : puisque
je vous tiens pour un ami hors de pair, que vous
me considérez aussi comme tel ; vous devenez
donc ainsi pour moi le frère le plus aimant, et
tout mien de la meilleure manière possible, et
je me sens devenu le vôtre, au point de me
croire un autre homme que moi-même. En
effet, si je [55] n'étais pas différent de moi-
même, qui ne suis qu'un apprenti du commun,
je ne saurais être une même chose avec un tel
artisan.

¹⁴⁸ *uti soles complectaris* ; — [repentina enim hujus alioquin familiaris Tulliani profectio me ad scribendum...]

¹⁴⁹ *ut* — unicum duorum fratrum animam unicumque prorsus mentem esse

¹⁵⁰ *feci* — ambo simul deinceps faciendum existimemus

Revu sur l'Autographe conservé à la
Visitation d'Annecy.

Adieu, mon excellent Frère ; faites en
sorte que nous vous ayons en ces fêtes de
Pâques ; votre présence augmentera pour nous
les charmes du printemps.

XX. Au même (Minute). Remerciements pour la protection accordée à diverses personnes. — Attente de la prochaine visite du Sénateur.

Annecy, vers le 28 mars 1594.

Ego autem, Frater suavissime et optime, his omnibus præteritis diebus, non diligens tantum, sed anxius fui in quærendo uno ex multis qui ad vos iverunt¹⁵¹, atque, quæ mea sors fuit, [de suo discessu me facturos] certiore non inveni. Non enim id, vel a servis D. de [56] Charmoy¹⁵², aut D. de Beaumont¹⁵³, vel a D. Porterio, Ecclesiæ nostræ canonico, vel a Chappasio expectabam, uti me inscio discederent, quod vel in primis causæ fuit ut de iis nihil inquirerem. Jam vero Chappasius laconicam mihi profert scribendi occasionem. Qua dum utor laconice, peto a te, Frater optime, ne unquam, si quidem me quod facis scribendo expleveris, satiatum credas. Sunt enim tuæ litteræ ejusmodi ut vel insipidissimum gustatum reficiant semper, obruant autem nunquam ; imperfectæ namque suavitatis est copia obtundere gustantem. Obruunt me potius tot tantaque beneficia quibus non sine labore Tullianis nostris tuam in Salesios tuos benevolentiam navasti ; quæ, qua parte tui in me amoris sunt effectus, recreant illa etiam plurimum, obruunt dum cum tanto otii sacri tui incommodo proficiscuntur.